arbitror: quod quidem ille testamento² declaravit; qui³ me quum tutorem tum etiam secundum heredem instituerit. Eius filio mire studioso⁴ et erudito et modesto pecuniam Nicaeenses grandem⁵ debent, ad HS⁶ octogiens, et, ut audio, in primis⁷ et volunt solvere⁸. Pergratum igitur mihi feceris, quoniam non modo reliqui tutores, qui sciunt quanti⁹ me facias, sed etiam puer ipse sibi persuasit te omnia mea causa facturum esse¹⁰, si dederis operam, quoad¹¹ tua fides dignitasque patietur, ut quam primum pecunia Pinnio solvatur Nicaeensium nomine¹².

XXVIII.

M. CICERO S. D. P. SILIO PROPR.

1. Non putavi fieri posse ut¹ mihi verba deessent, sed tamen in M. Laenio commendando desunt. Itaque rem tibi exponam paucis verbis, sed tamen, ut plane³ perspicere possis voluntatem meam. Incredible est quanti⁴ faciamus et ego et frater meus, qui mihi carissimus est, M. Laenium. Id fit quum plu-

ὁ Σίλιος ἐν ταῖς ἐπαρχίαις κατὰ τὸν αὐτὸν χρόνον ἦσαν. 2) Διὰ διαθήκης. 3) Καθ' ὀριστικὴν διότι ἰσοδύναμος μετοχῇ· =καταστήσας ἐμὲ καὶ ἐπίτροπον (τοῦ υἱοῦ αὐτοῦ) καὶ δεύτερον κληρονόμον. 4) Σφόδρα φιλοπόνω. 5) Ἄδρην ἀργύριον. 6) Γρ. 84, δ'. 7) Ἐν τοῖς πρώτοις, μάλιστα τ. ἔ. πρὸ τῶν ἄλλων ὀφειλετῶν. 8) Νὰ ἀποτίσωσιν, ἀποδώσωσιν. 9) Εἰς τὸ facias Σ. 29, ζ'. 10) Ἐκ τοῦ persuasit=ἐπέισθη ὅτι σὺ ... θέλεις πράξει (μέλλεις πράξειν). 11) Ἐφ' ὅσον ἐπιτρέπει. 12) Ἴνα τὸ ἀργύριον ἀποτιθῆ (ἀποδοθῆ) τὸ ἐκ τοῦ χρέους (nomine) τῶν Νικαέων.

XXVIII. Τὸν Μ. Λαίνιον ἐπιμελέστατα συνιστᾷ. Ἐγρᾶφη ἐν Λαοδικείᾳ 703 ἀ, κ. 'Ρ. 1) = Ὡστε Σ. 179, 2. 2) Ἄλλ' ὅμως ἔλλείπουσιν ἐν τῷ συνιστᾶν τὸν Μ. Λ. 3) Νὰ κατανοήσης σαφῶς τὴν ἐμὴν θέλησιν. 4) Περὶ πόσου ποιούμεθα.

rimis eius officiis⁵ tum summa probitate et singulari modestia. Eum ego a me invitissimus⁶ dimisi, quum propter familiaritatem et consuetudinis suavitatem⁷ tum quod consilio eius fideli ac bono lubenter utebar.

2 Sed vereor ne⁸ iam superesse mihi verba putes, quae dixeram defutura⁹. Commendo tibi hominem, sicut intelligis me, de quo ea supra scripserim, dedere commendare: a teque vehementer etiam atque etiam peto, ut quod habet in tua provincia negotii¹⁰ expedias, quod tibi videbitur¹⁰ rectum esse, ipsi dicas. Hominem facillimum liberalissimumque cognosces. Itaque te rogo ut eum solutum¹¹, liberum, confectis¹² eius negotiis per te quam primum ad me remittas¹³. Id mihi fratrique meo gratissimum feceris.

XXIX.

M. TULLIUS CICERO P. SERVILIO ISAURO¹ PROCOS.

COLLEGAE S. PLURIMAM.

1. Gratae mihi vehementer tuae literae fuerunt, ex quibus cognovi cursus navigationum tuarum.

5) Περὶ τῶν ὑπηρεσιῶν τοῦ Λαινίου πρὸς τὸν Κικέρωνα ἴδε ep. ad fam. XIV, 4 καὶ λόγον pro Plancio et Sextio. 6) Πάνυ ἄκων ἀπεμάκρυνα (ἀφῆκα νὰ ἀπέλθῃ), ἐκ τῆς ἐπαρχίας δηλ. 7) Τὸ χάριεν, τὴν χάριν. 8) Ἐκ τοῦ vereor. Σ. 165 151 καὶ 156. 9) Desum. 10) Εἰς τὸ quod. = ἵνα φέρῃς εἰς τέλος (περάνης) ὅ,τι ὑποθέσεις ἔχεις ἐν τῇ σῇ ἐπαρ. 11) Ὅ,τι σοὶ δόξει. 12) Ἀφροντιν. 13) Καταπραχθεῖσάν διὰ σοῦ τῶν ὑποθέσεων αὐτοῦ. 14) Ἀναπέμφης.

XXIX. Χαίρει ἐπὶ εὐτυχεῖ πλω. Ζητεῖ, ἵνα περὶ καταστάσεως τῆς ἐπαρχίας γράψῃ. Ἐγράφη ἐν Ῥώμῃ 707 ἀ. κ. Ῥ. 1) Ὁ P. Servilius ὁ πατήρ, ὅτε ὑπέταξε τοὺς Ἰσαύρους ἐν Κι-

Significabas enim memoriam tuam nostrae necessitudinis, qua mihi nihil poterat esse iucundius. Quod reliquum est, multo² etiam erit gratius, si ad me de re publica, id est, de statu provinciae, de institutis³ tuis familiariter scribes. Quae quamquam ex multis pro tua claritate audiam, tamen lubentissime ex tuis literis cognoseam.

2. Ego ad te de re publica summa quid sentiam⁴ non saepe scribam propter periculum eius modi literarum. Quid agatur autem scribam saepius. Sperare tamen videor Caesari collegae⁵ nostro fore curae et esse ut habeamus aliquam rem publicam: cuius consiliis magni referebat te interesse. Sed si tibi utilius est, id est, gloriosius, Asiae⁶ praeesse et istam partem rei publicae male adfectam tueri, mihi quoque idem, quod tibi et laudi tuae profuturum est, optatius⁷ debet esse.

3. Ego quae ad tuam dignitatem [pertinere arbitror summo studio diligentiaque curabo; in primisque tuebor omni observantia clarissimum virum, patrem tuum; quod et pro vetustate⁸ necessitudinis et pro beneficiis vestris et pro dignitate ipsius facere debeo.

λικία, ὀνομάσθη Ἰσαυρικός. Ἐντεῦθεν ὁ υἱὸς ἤδη Ἰσαυρικός λέγεται. 2) Εἰς τὸ gratius Σ. 58. 3) Περὶ τῆς διοικήσεώς σου. 4) Ἡ σύνταξις ἔχει οὕτω· ego quid sentiam de re p. s. non saepe scribi ad te. 5) Ὁ συνάρχων ἐν τῇ οἰωνοσκοπῇ (in auguratu)· διότι ἦτο pontifex maximus, ἦτο ὁμοῦ καὶ augur. Φιλίπ. 2.33. 6) Γενική εἰς τὸ praesesse. 7) Εὐκρότερον ὀφείλει εἶναι. 8) Ἀπὸ τοῦ ἐπιθ. vetus.

XXX.

CICERO P. SERVILIO COLLEGAE S. PLURIMAM.

1. C. Curtius Mithres est ille¹ quidem, ut scis, libertus Postumii familiarissimi mei, sed me colit et observat aequae atque illum ipsum patronum suum. Apud eum ego sic Ephesi² fui, quotienscumque fui, tamquam domi³ meae, multaque acciderunt in quibus et benivolentiam eius erga me experirer et fidem. Itaque si quid⁴ aut mihi aut meorum cuiquam in Asia opus est, ad hunc scribere consuevi; huius quum opera⁵ et fide tum domo et re uti tamquam mea. Haec ad te eo⁶ pluribus scripsi, ut intelligeres me non vulgari more⁷ nec ambitiose, sed ut pro homine intimo ac mihi pernecessario scribere⁸.